camdem Ecclesiam quoniodlibet devoluta, concessimus, ac personam suam de ipsis regno et terra investire, neenon coronam in forma debita de illis tradere per nos vel aliquem ex præfatis fratribus nostris, sub modis et conditionibus in intenditione et concessione declaratis hujusmodi, quas de verbo ad verbum hic alias hiberi volumus pro concessis, ac specificè declaratis, decrevimus prout in litteris nostris infederationis et concessionis hujusmodi desuper confectis seriosius denotatur.

« Cum autem inter cetera ipsis litteris infederationis et concessionis hujusmodi specificatius caveatur per præfata reginam, cum de illis regno et terra, Deo due, coronabimus seu coronari mandabimus, per vexillum præfata Ecclesie investire, receptis prius a præfata Joanna regina in forma descripta in infederatione et concessione hujusmodi, fidelitatis debite juramento ac pleno homagio ligio et vasallagio pro hujusmodi feudo debitilis et consuetis, et reliquis provisionibus, obligationibus ac renuntiationibus, ad quas ipsa regina præfata infederationem hujusmodi obnoxia additur et adstricta; nos attendentes zelum devotionis et fidei, quo eadem regina erga Deum et præfata Ecclesiam nosque etiam flagrare et clarere dignoscitur; et volentes, quantum ad nos et eamdem Ecclesiam spectare concernimus, erga eamdem reginam in singulis exsequi, et nobis et ipsis Ecclesie, quantum ad eam spectare potest, etiam fieri et observari, ac de tuae circumspectionis industria, quanti potentem quidem opere pariter et sermone in magnis expertam et arduis, eximia probitate, fidelitate magnitudineque consilii, morum elegantia, scientiae elocitate, nobilitate et aliis grandium virtutum titulis, quibus earum largitor Dominus personam ejusdem tuae circumspectionis multifariam insignivit, et in eius affectibus, nec ambigimus, geritur illa semper efficere, quæ status, honor et gloria ejusdem Ecclesie atque nostra; neenon tranquillitas regiae, regni terraque præfatorum, ac degentium in eisdem continuis et salutaribus proficere valeant incrementis, sumentes in Altissimo fiduciam specialem, quod illa, quæ eidem tuae circumspectioni ejus præsentia nobis summe perutili pro tam celebris boni consummatione votiva in præsentiarum carere compellimur; committenda duixerimus, adimplere curabit cura exactissima atque pervigili, habitis super iis cum ipsis fratribus nostris ejusdem Ecclesie cardinalibus deliberatione solemni, te tanquam pacis angelum, nostro et Ecclesie prætate nomine ad regnum Siciliae ac terram citra pharum in Joannam reginam prædictam Apostolice Sedis legalum de fratribus eorumdem consilio providimus destinandum, indubitabili ratione tenentes, quod inspirante de throno sua ineffabilis elementiæ pacifico Rege

<sup>1</sup> Lib. I. p. 209. — <sup>2</sup> Ms. Diar. Ven. et Sac. hist. Nepl. I. iv. c. 3. — <sup>3</sup> Mart. V. I. p. 18.

regum, qui solus regibus et principibus dat salutem, praemissa et caetera alia, quae in concessione, infederatione ac litteris praefatis seriosissime denotantur, per ejusdem sue circumspetionis industria ad executionem plenariam et votivam pro viribus perducentur et etiam servabuntur; et propterea praefata tuæ circumspetionis nostro et Ecclesiae praefata nomine supradictam reginam pro se, haeredibus et successoribus suis, qui ad successionem regni et terra prædictorum secundum exigentiam concessioonis et infederationis hujusmodi venire noscuntur, recepto prius juramento fidelitatis, homagio ligio et vassallagio pro regno et terra prædictis debitibus et consuetis, per vexillum ipsius Ecclesiae investiendi, auctoritate nostra, neenon coronam de illis in forma cœlesti et solemni in talibus consueta eidem reginae tradendi, ac ipsam more solito inungendi per te vel unum antistitem communionem Apostolicæ Sedis habentem et alias idoneum, neenon promissiones et obligationes quaslibet dictis nominibus a praefata regina recipiendi et stipulandi, ad quas ipsa regina obnoxia redditur, ut preferatur, ex concessione et infederatione prædictis, et omnia et singula alia faciendi, fieri et exequi mandandi et decernendi, et cætera providendi, quæ pro statu et honore nostro, et ipsius Ecclesiae, ac tranquillitate, salute et incremento ipsius reginæ, neenon regni et terra præfatorum et incolarum eorundem, et executione et observatione omnium et singulorum in concessione, infederatione et litteris hujusmodi contentorum, et ab illis dependentium quæ salutaria seu opportuna quomodolibet videbuntur, etiam si talia essent, quæ mandatum exigerent speciale, ac in generali commissione non caderent », et infra, « plenam et liberam concedimus, usque ad nostrum beneplacitum valitaram, tenore præsentium facultatem, etc. » Dat. Mantua IV kal. Decembris, Pontificatus nostri anno I.

30. Imposuit legatio aliis litteris provinciam, ut pacem in Sicilia componeret : « Quoniam, inquit, nuper fide dignorum relatione dicimus, de quo non possumus ab intimis mentis præordiis et amaricatis visceribus non dolere, in regno Siciliæ ac terra citra pharum, satore impeltente zizaniae humanique generis hoste, continuo inter nonnullos barones, duces et comites, neenon universitates et singulares personas intra regnum et terram prædicta gravissima scandala, turbationes et discordias suscitata, ex quibus et dependentibus ab eisdem regni et terra præfatorum tranquillitas, pax et quies in perturbationem status, gloriæ et nominis eorundem, ac regnantium et habitantium verisimiliter, nisi de pacifico et concordi remedio celeriter et salubriter ocurratur possent evenire; nos, etc. » Addit ipsum cum amplissima auctoritate ad Joannam ac regni proceres

mittere, ut praeter alia pacem inter eos conciliet, ad quam redintegrandam ipsum omnibus viribus jubet incumbere, itiusque turbatores censuris atque aliis penis gravissimis comprimere.

31. *Jacobus rex ab urete tentus in carcere, in libertatem restitutus fugit.* — Conjecerat<sup>1</sup> in carcere rem Jacobum virum suum Joannam, ut nullo illico metu licentia frena laxaret, tantoque facinori eam speciem pretendebat, magistratus Gallie generis hominibus ab ipso traditos, seque libertatis et regie auctoritatis usu injuste spoliata fuisse. Cum vero ad Jacobum custodia liberaudum Carolus Francorum et Carolus Navarrae reges, duxque Burgundie oratores in Italiam misissent, iis de publica<sup>2</sup> sibi a Pontifice data fide, syngrapham accepere, in qua ha causæ ipsorum adventus exposite : « Cum venerabilis frater noster Nicolaus episcopus Aquensis, ac dilecti filii Egidius miles, dominus de la Cholletiere, ac magister Petrus Joannis in utroque jure licentiatus, ambassiatores et nuntii charissimorum in Christo filiorum nostrorum Caroli Francorum et Caroli Navarrae regum illustrium, et dilecti filii nobilis viri Joannis ducis Burgundie, ac etiam nibilis vir Joannes de S. Proretto, alias Peta, marescallus, dominus de Pivato, ad regnum Siciliae ac terram citra pharum, quæ juris et proprietatis S. R. E. fore noseuntur, et nonnullas alias mundi partes pro tractanda et, Deo auxiliante, salubriter concludenda concordia atque pace inter charissimam in Christo filiam Joannam secundam reginam Siciliae illustrarem et detectum filium nobilem virum ac principem Jacobum, praefatae regine virum, de inclyta domo Francie trahentem originem, præsentialiter se transferre, etc. Datum Mantua XVII kal. Decembris, anno I ». Emissus est de carcere<sup>3</sup> Jacobus iis legibus<sup>4</sup>, ut regium nomen poneret, nec rem administraret gereretur : qui ex aree, capta fuga, Tarentum navi delatus est : in qua urbe eum exercitum apparare meditaretur ad sumendas de adversariis penas, ac reginam reprimendam in officioque continendam, hostilibus circumventus copiis inde profugere in Gallias coactus est, ubi ipsum mortatibus rebus valere jussis, postea Franciscanæ disciplinæ se addixisse ex B. Joanne Capistrano vi suri sumus.

32. *In simoniacum scelus Constitutio.* — Extremo hoc anno, Pontifex data contra simoniacos in Coneilio Constantiensi edicla Mantua instauravit<sup>5</sup> hoc novo decreto :

« Martinus, etc. ad perpetuam rei memoriæ.

« Praevalente nequitia, (quod non sine gravissima cordis amaritudine recensemus) hoc exitiale, pestiferum et nulliforme monstrum simoniae

<sup>1</sup> Collenut, hist. Neap. I. v. et Summout. I. iv. c. 3. — <sup>2</sup> Lib. I. p. 173. — <sup>3</sup> Hecl. Pignal, in Ms. Diar. Surit. I. viii. c. 13. — <sup>4</sup> Sum. I. iv. c. 3. — <sup>5</sup> Lib. I. Ep. eur. p. 198.

nondum potuit ab Ecclesia prorsus abjici; sed in gravissimum et periculosum disserimen Ecclesia semper in ea grassari, saevire et dominari motifit: quibus perniciosissimis conafibus, et tantis Ecclesie ruinis vehementer cupientes occurtere, et (quoad nobis ex alto dabitur) pro salute fidelium efficaciter providere volentes, innovamus ac de novo confirmamus omnes excommunicationis, suspensionis atque privationis et interdicti sententias et alias penas et censuras dudum a summis Pontificibus in simoniacois latae atque promulgatas, quas ipso facto incurtere volumus omnem manifestum vel occultum simoniacum, ubicumque simoniam commiserit, et eujuscumque status, gradus, conditionis, eminentiae vel dignitatis existat, etiam si cardinalatus, episcopali vel alia quavis Ecclesiastica vel temporali etiam maxima præfulgeat dignitate, dictarumque sententiarum excommunicationis, suspensionis, privationis et interdicti, aliarumque censurarum et penarum absolutionem sive relevationem nobis et successoribus nostris, præterquam in mortis articulo, specialiter reservamus»; recessisque privilegiis, quibus simoniae se fueri obtenderent, addit: «Cæterum quia pestis simoniaca timens agnoscet, frequenter ovile Dominicum vulpine subintra, et astutia mirabiliter serpit et inficit, nec potest facilius huic lethali morbo mederi, quam quod statim detegatur et prodeat in publicum, proinde statuimus, præcipimus et ordinamus, ut omnes, eujuscumque status, conditionis, eminentiae vel dignitatis existant, qui seiverit aliquem posthac commisisse simoniam, infra duos dies naturales, postquam id ad suam notitiam deductum extiterit, teneatur, si praesens fuerit in Romana curia nobis vel Apostolice Sedis camerario, aut suo vicegerenti, et hunc in unius vel duorum testium presentia, revelare sub eisdem excommunicationis, suspensionis aliisque censuris et penis, quibus, ut præfertur, ipsum actorem simoniae esse volumus innodatum; quas dictus non revelans, ut prædicetur, seu legens simoniām, tanquam ejusdem fautor sceleris incurral ipso facto, cuius absolutionem nobis aut successoribus nostris specialiter reservamus, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus a quoquam, quavis auctoritate, configerit attenari. Nulli ergo, etc. Dat. Mantuae XVIII kal. Decembris, Ponitificate nostri anno II».

33. *Aliæ Martini sanctiones.* — Non prætermittenda sunt visæ nouulæ Martini sanctiones, quas Constantiae ad Narbonensis Ecclesiae archiepiscopalis dignitatem restituendam fulit, quam cum Viennensis archiepiscopi auctoritatibz Callistus II ac nouulli alii Pontifices subdidissent, primatus Viennensis jure imperioque solam ac liberam ad securitas aefates renuntiavit. Contendente pariter Bituricensi archiepiscopo

patriarchali jure in Narbonensem provinciam ex vetustissimo more se pollere, lata est a Martino pro Narboneusi archiepiscopo sententia, addilaque ratio, id nimurum a se decerni, cum jam aule Tulosana provincia ab Joanne XXII a Narboneusi metropoli divulsa exstisset.

Ad dignitatem etiam Sedis Apostolice Tuen-dam, Martinus, cum praesules non raro Urbani VI sanctione, que ob schismatis tempestates præceperat, ne littera Apostolicae promulgarentur antequam dioecesani episcopis eorumque administris ostensa essent, abuterentur; eam ex Concilio OEcumenici sententia rescidit, cui decreto haec temporis nola adscripta est: «Dat. Constantiae II kal. Maii, anno v».

34. *Dispensatur impedimentum affinitatis inter Joannem comitem Furi et Blancam Navarræ.* — Adductum est per id tempus in controversiam, num princeps pro pace publica cum defuncke uxoris sorore nupliis jungi possit. Agebatur enim Iun de matrimonio Joannis comitis Fuxi, qui Joannam Caroli regis Navarre primogenitam uxorem duxerat, iamque viduis cum ejusdem Joannæ sorore Blanca connubium intre cupiebat, Navarreni regni sue stirpi asserendi spe: cumque ea res Navarris et Fuxensibus pacem allatura crederetur, Martinus hoc edidit Diploma, quod afferendum visum est, ut pateat rem novam a Julio II non fuisse tentatam, atque Henrico VIII justum contlandi Anglicani schismatis specimen defuisse.

« Martinus, etc. venerabili fratri Joanni episcopo Ostiensi, et dilectis filiis Joanni fil. S. Sixti ac Petro fil. S. Chrisogoni presbyteris, S. R. E. cardinalibus, salutem, etc.

« Oblatae nobis pridem pro parte dilecti filii nobilis viri Joannis comitis Fuxi, et dilectæ in Christo filie nobilis mulieris Blanchæ, charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Navarre illustris nunc primogenite et heredis, neenon prælatorum, nobilium, procerum, incolarum ac universitatum regni Navarre et dominiorum dicti comitis, petitionis series continuebat, quod fluxis jam temporum curriculis inter dilectos filios, subditos et habitatores regni Navarre ex una, et habitatores, incolas ac subditos terrarum et dominiorum hujusmodi gravissimæ contentiones et inimicitie et deinde scandala plurima sunt secula, sed pro sedandis contentionibus, inimicitiis scandalisque præfatis, et adhuc ut hujusmodi habitatores, incole, neenon subditi ulrinusque partis, sub pacifica tranquillitate vivent, attenlis maxime terrarum et dominiorum prælatorum configuitate, neenon discordiarum et inimicitarum inter partes ipsas radice pestifera, que ex limitibus terrarum et dominiorum prædictorum insurgebant assidue, et ut congruentius et honestius in honore ac statu conservari et ab adversantibus et antiquis malevolis quietius præservari valerent; neenon

ad consolidandam quasi perpetuo inter ipsos saluberrimam unionem, inter Carolum maxime, dudum regem Navarre illustrem et comitem praefatum concordi praecedente tractatu de matrimonio contrahendo inter ipsum comitem et quondam nobilem mulierem Joannam praefali regis primogenitam et haeredem, matrimonium ipsum inter comitem et Joannam praefatos solemniter contractum fuit, et deinde carnali copula consummatum, ipsaque Joanna nulla ex ea et dicto comite super extante sobole ab hujus vita extitit mortalitate subtraeta. Et sicut eadem petitio subjungebat, praelati, nobiles, potentes et universitates tam regni Navarre quam dominiorum et terrarum praedielorum desiderantes ab intimis amicitiam semel contraelam inter regem, comitem ac incolas, subditos et habitatores utrinque partis continuari, praemissaque dadum sub orta scandala ad memoriam reducentes, cupiant votis ferventibus praefatos comitem et Blancham dictae olim Joanne, uxoris quondam ipsius comitis sororem, ad invincem matrimonialiter copulari, dictique comes et Blanca jam multo consentientes praemissa ad effectum concorditer perduxissent, nisi orta ex praemissis obstatisset affinitas; quare pro parte comitis et Blanchae, praelatorum, nobilium, procerum, incolarum et universitatum praedictorum nobis fuit humiliiter supplicatum, quatenus praemissis omnibus pie consideratis, ut, praelate affinitatis vinculo non obstante, idem comes matrimonium cum praefata Blanca libere contrahere, et in eo, postquam contractum fuerit, licite remanere utrumque valerent, dispensare de benignitate Sedis Apostolicae, ac speciali gratia, pro evidentissima ac publica utilitate hujusmodi et aliarum finitimarum partium ex discordia hujusmodi inextimabilia damna perpeti debenium, misericorditer dignaremur.

35. « Nos igitur illius, qui facit in sublimibus concordiam, vicarii (sicet immeriti) constituti, inter eosdem regem atque comitem et partes ipsas renovari et perpetuari sedus amoris, et etiam pro fuitione orthodoxae fidei, ac pace subditorum regis ac comitis prefatorum, et partium circumiacentium ipsis paternaliter affectantes; ac etiam attendenles quanti possit esse discriminis tam animarum quam corporum, praesertim inter illustres potentatus maximaque dominia, discordiarum et inimicitarum fomenta vigere, et quot scandala etiam urbium et terrarum excidia possint exinde verisimiliter suboriri, paci et saluti regni, terrarum, dominiorum et aliorum praedictorum consulere cupientes, et ad haec procedere consultissime intendentes, licet per prius vicibus repetitis multorum peritissimorum tam in sacra pagina quam jure magistrorum pariter et doctorum exhibita consilia super iis, et deliberatione, polissime dilectorum filiorum Gallicanorum ac majoris partis con-

missariorum aliarum nationum sacri generalis Constantiensis Concilii, asserentium hujusmodi dispensationem de jure concedi posse, et a pluribus notabilibus dominis et praelatis illarum partium informatione suscepta intellexerimus plenarie asserentibus dispensationem ipsam non solum utilem, sed summe necessariam fore, et si non fiat, exinde maxima scandala et horrenda verisimiliter discrimina emersura: consultatione demum per nos habita cum nonnullis ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus super his: nihilominus ut circa praemissam materiam exactissima diligentia et consultius procedatur, circumspectioni vestre de qua in iis et aliis speciale in Altissimo fiduciam, nec immerto obtinemus, praesentium tenore committimus, quatenus habitis per vos prius super dispensatione hujusmodi facienda, an de jure divino pariter et humano fieri possit a peritissimis in sacra pagina magistris neenon in jure doctribus consiliis, neenon informatione plenaria a fide dignis quod ex hujusmodi dispensatione ac matrimonio, si sequantur inter regem et comitem, praelatos, nobiles, universitates atque dominia, partesque praedicta et subditos pax et concordia, ut praemittitur, sint verisimiliter jugiter permansuræ, de praemissis omnibus et eorum circumstantiis universis auctoritate nostra vos informelis: et si per consilia et informationem hujusmodi inveneritis dispensationem ipsam de jure concedi posse, ut prefertur, ac etiam inter partes ipsas pacem et concordiam proplerea, ut praemittitur duraluras, super quibus vestras conscientias oneramus, cum ipsis Joanne comite de Blanca nunc primogenita et haerede dicti quondam regis Navarre, ut, impedimento quod ex affinitate hujusmodi quomodolibet provenit non obstante, matrimonium inter se contrahere, et in eo, postquam contractum fuerit, remanere libere et licite valeant, eadem auctoritate et de gratia speciali, dummodo propter hoc, dicta Blanca rapta non fuerit, dispenseatis, problem ex hujusmodi matrimonio suscipiendam legitimam decernentes. Dat. Gebennis id. Junii, Ponificeatus nostri anno 4. »

36. *Martimus Gebenna Mantuanum pergit.* — Contulerat se Gebennam paulo ante Martinus<sup>1</sup> cui e Constantiensi urbe discessuro Sigismundum imperatorem stratoris munus et obsequium pravstissee, ac traemum equi cultu imperiali intentem tenuisse, pedibusque extra urbem deduxisse, refert Monstreletus, additque Pontificem Gebennam tribus mensibus commoratum, scilicet non completis, ut ex Felice Conclerio constat, qui illius itinera ex Ms. Vaticano ita describit<sup>2</sup>: « Die xvi Maii anni mcmxviii. Martinus V Constantia recessit, ac die v Junii per Biernum castrum

<sup>1</sup> Monstr. vol. 1. c. 192. — <sup>2</sup> Contel, ex lib. division. seu parte. sacra colleg. et ex Manu. Rudolph.

Lausanensis dioecesis transiens in monasterium fratrum Praedicatorum aliquot diebus quievit. Die vero undecima Iulii, solemni pompa et acclamante populo in civitatem Gebennensem est ingressus, ubi oratores Avenionenses obviam profecti fidelitatis prestatere juramentum. Hinc die

tertia Septembri abiens, ac Segusium et Taurinum iter faciens Mediolanum ingreditur, ubi per benigne ac splendide susceptus altare maius Ecclesiae metropolitanae consecravit, et die Martis xxv Octobris undecim cardinalibus comitantibus Mantuanum pervenit. —

(1) Martini Pontificis itinerarium ex Contulio diligenter hic persequitur annalisti, emendatus tamen in nonnullis, quae osculantur excedunt. Die XVI Maii Constantia recessit, quam diem excessus epis designat etiam librum temporum in Germania scriptor Joannes Fristempot Moguntinus, qui continuationem Chronici Hermanni Jamensis ab Hamm Coll. Monum. to. 1 vulgariter dedit. Cum vero aliquando substitisset in oppido Bierni, tandem die XI Junii pervenit Gebennam. Annalista diem XI Junii indicat, sed cum littera Pontificis datae Gebennis diem idem Juniarum lupus anni apud eundem annalistam numerum 34 signent; ideo pro Junio legendum esse Junium viii ambigo. Ad Septembrem usque mora ibi extracta; deinde episdem mensis die tercia precedens, Mantuanum pervenit, non quidem die XXV Octobris, ut in Annalibus, sed die XXIX episdem mensis, ut tradit Neflius, qui Chronicon monasterium S. Andreae Mantuanum vulgariter Ber. Ital. to. XXIV et ad hunc usque annum perduxit.

MANSI.

## MARTINI V. ANNUS 2. — CHRISTI 1419.

1. *De pace inter Cruciferos et Polonos agit Martinus.* — Anno ab orbe redempto quadragesimo decimo nono supra millesimum, Indictione duodecima, Martinus Rom. Pontifex Mantua Florentiam Februario mense venit: in qua urbe reliquam anni hujus ac proximi partem egit, dum Ecclesiasticae ditioni ex invasorum manibus eripienda vacabat: que vero Mantuae gesserit a nobis in primis percurrenda sunt. Imperialas superiore anno Sigismundi regis Romanorum consensu inducias vidimus inter Wladislamm Poloniae regem et Cruciferos equites, ut facilius pax redintegrari posset: ad quam conciliandam illius interpretes et arbitros Jacobum Spoletanum et Fernandum Lueensem episcopos amplissima munitos auctoritate legavit: extat ea de re Pontificium Diploma<sup>1</sup> Mantuae exaratum, in quo, ubi mala ingentia, quae bellum illud invexerat descripsit, subjicit: « Vobis inter partes ipsas bonum pacis et concordiae procurandi et etiam reformati frangendas sub spe pacis, sufferentias et inducias neenon concordiam atque pacem, ut praemittitur, judicandi, firmandi et concludendi sub penit, modis, capitulis, paclis et conditionibus de quibus eidem vestrae discretioni videbitur », et infra: « plenam et liberam in praemissis concedimus tenore praesentium facultalem, etc. Dat. Mantuae VIII. id.

Februario anno II ». Meminit de iis legatis Cromerus<sup>2</sup>, quos a Cruciferis amplis munieribus subornatos queritur, unde priora inter Cruciferos ipsos et Wladislauum regem Poloniae bella reeruderuerint.

2. *Judeos ab injuriis vindicat eisque consultit.* — Antequam etiam Mantua discederet Pontifex, ut superiore anno Judeorum Avignonensis nequitiam represserat, qui magico carmine evocabant demones, Christianos simplices Judaica superstitione initiebant, feneratiori arte exercebant impune, flagitiumque non esse dati mutuo auri decunnam forte integrum exigere effutiebant, ita hoc anno alias Iudeos, qui a Christianis injuste vexabantur, patrocinio suo texit, atque ab injuriis malevolorum quos, vel fictum religionis studium, vel prae die cupiditas accenderat, asseruit, proposito cunctis Christi fidelibus hoc edicto:

« Ad futuram rei memoriam.

« Quia imaginem Dei habent, et reliquias eorum salva fient, ipsorumque conversatio utilis est nimis in praestandis obsequiis, Christianis, nostramque defensionem et auxilium suppliciter postulant et Christiana pietatis mansuetudinem misericorditer exposcent, nos iesuis recordationis Galixti, Eugenii, Alexandri, Clementis, Caelestini, Innocentii, Honorii, Gre-

<sup>1</sup> Lib. 1. Ep. cur. p. 230.

<sup>2</sup> Cromer, hist. Polon. t. VIII.

gorii, Urbani, Nicolai, Honorii et Clementis, aliorumque Romanorum Pontificum, praedecessorum nostrorum, qui precibus eorum humanissime, ut in multis ipsorum Apostolicis litteris vidimus contineri annuerunt, vestigiis inhaerentes», et infra: « statuimus et effiam ordinamus, quod ipsis in suis synagogis per quempiam nullatenus molestentur», et infra: « omni impedimento cessante, leges, jura, consuetudines atque ordinamenta ipsorum, ad bene lamen vivendum, et non in vilipendium Catholicae fidei, nullusque Christianorum ejusdemque conditionis existens per violeniam ad lavacrum sacri Baptismatis aliquem Judaeum ejusdemque aletatis existentem venire compellat quoquomodo, nec Judaei ipsi alias festivitales celebrare aut solemnitates servare ultra leges ipsorum factis vel verbis in habere vel personis molestentur quovis modo ab aliquo vel ultra ordinem legis ipsorum, sed non propter hoc extra domos ipsorum seu alias in publicum Dominicis diebus, ac in festivitatibus et solemnitatibus civitatum et locorum, in quibus Hebrei ipsi habitant seu habitabunt, operari audeant aut hujusmodi Dominicarum dies festivitatumque solemnitates offendere videantur seu presumant idem Hebrei: qui etiam nullo tempore adstringantur per aliquem ad portandum signum aliquod ultra antiquam consuetudinem civitatum, locorum et terrarum in quibus ipsos habitare configerit. Eamdem tamen consuetudinem plene observare teneantur»; interjeelisque nonnullis, quibus ipsis permittitur, ut mercaturam facere possint, subdit: « filios autem ex Judais praedictis dum taxat hujusmodi protectionis praesidio volumus gandere, qui nil machinari presumpserint in subversionem fidei memoriae. Nulli ergo, etc. Dat. Mantuae 11 kal. Februarii, Pontificatus nostri anno II».

Consignalae etiam extant III non. Februarii ejusdem Pontificis litterae ad patriarchas, archiepiscopos et episcopos date, cum Robertum Mocenensem et Fantinum Michaelem Thomae Mocenici duis Venetorum oratores, ad Sigismundum regem Romanorum missos, apud Fuigislam in careerem iniquissime conjectos accipisset: ad quos in libertatem vindicandos praefectum sacrae adis, cui S. Salvatoris Venetiis nomen est, protieisci jussit; cunctosque presules horfatus est, ut operam suam illi ad hoc conferrent; ea enim re non modo ab Apostolica Sede, verum a rege etiam Romanorum graliam iniurios.

3. *Ferrariam et Florentiam contendit Martini.* — Haec Mantuae decernebat Pontifex, cum paucis post diebus Ferrariam profecitus, ibi substatil; ex qua urbe Petrum episcopum Sabinensem cardinalem ad Venetam rempublicam legavit, hoc dalo ad ipsum Diplomatico.

« Venerabili Petro, episcopo Sabinensi, S. R. E. cardinali legato nostro de latere, salutem.

« Cum te ad dilectos filios nobiles viro Thomam Mocenigo ducem ejusque consilium a universitate Venetiarum Castellanae diecesi pro nonnullis nostris et Romanae Ecclesiae arduis negotiis providerimus præsentialiter destinandum, nos volentes ea fraternitali tuae concedere, per que duci, consilio et universitati prædictorum valeas te reddere graliosum, et animarum ipsorum saluti consulere libi ducem, consilium et communialem hujusmodi eorumque singulos a quibuscumque excommunicationis sententiis et aliis penis spiritualibus et temporalibus, quas ob quaecunque et qualiaenque statuta seu ordinaliones per eos contra libertatem Ecclesiasticam haecenus facta et factas, et alias quomodocumque gesta, acta, commissa et perpetrata contra nos seu in suis obedientiis pro Romanis Pontificibus reputatos, Romanam Ecclesiam Ecclesiasticasque personas, nosrosque et dictæ Ecclesiae subditos quomodolibet incurrerunt, si hoc a te humiliiter pelierint per te vel alium seu alias idoneos in forma Ecclesiae consueta absolvendi, injungendique eis et eorum enilibet pro medo culpe pénitentiam salutarem et alia, quæ de jure fuerint injungenda; ac dictas penas et sententias quantum cameram Apostolicam et publicum interesse concernunt, remittendi et relaxandi eosque reintegrandi et in statum pristinum reponendi, ac alias ipsorum statui super prædictis, prout eidem fraternitati tuae expedire videbitur, recepto ab eis juramento, quod talia vel similia de cætero non facient vel committent, providendi plenam et liberam concedimus tenore præsentium facultatem. Volumus autem quod, si in futurum ullo umquam tempore talia agerent vel committerent, quoad agentes seu committentes in casibus penas et sententias eos reincidere ipso facto. Dat. Ferrariae id. Februarii, Pontificatus nostri anno II.

Ferraria iter intendit Florentiam Pontifex Bononiensis agri declinans fines, cum ea urbs liberlatis inani specie delusa in Antonii Bentivoli servitutem se abjecisset<sup>1</sup>: Florentiam igitur accedens a primariis viris populoque maxima gratulatione et pompa exceptus est. Haec et superiora Martini itinera Leonardus Aretinus hisce verbis perstringit<sup>2</sup>: « Peracto demum Concilio, in Italiam reversus per fines Mediolanensis, Mailuanorum, Ferrariensis, Ravennatum, Forotiviensium, Florentiam venit, Bononiam vitans, quæ se per id tempus in libertatem vindicavit». Describil accuratius singula haec itinera Felix Conclorius ex libro participa-

<sup>1</sup> Ms. Vet. Chron. Florentin. — <sup>2</sup> Leon. Aret. in hist. sui temp. et ex eo S. Anton. iii. p. lit. XII. c. 7. § 1.

tionum sacri collegii et manuali Rodulphi Rociglioni camerae Apostolicae notarii, et Diario Florentino<sup>1</sup>:

« Die », inquit, « septima Februarii, Mantua egreditur, Ferrariam transiit ac monasterium S. Salvi prope Florentiam advenit : ubi capitanei partis Guelfae album equum serico rubro tegmine cooperatum cum frenis auro argentoque incentibus obtulerunt. Hinc ad S. Gallum obviam habuit delectos reipublicae Florentinae primates, supra ejus caput mappulan sustollentes, ac reipublicae administratores cum maxima equorum multitudine, judices, mercatorum societatem, caeterosque cives et populum. Ubi vero die Dominica xxvi Februarii prope urbem stetit, domini civitatis sub alia mappula auro difissima armellinis pellibus ornata Pontificem equitanem reecepert : praecebat civilatis clerorum solemni cultu reliquias deferens, subseqebantur cives, equites, iudices, caeteraque nobilitas; hinc erux Pontificia et sanctissimum Eucharistiae sacramentum deferebatur : post cardinales Pontifex medius inter cives nobilitate praestantes, atate fervidos, incessu graves, vultu decoros, vestitu splendidos, capite laureatos, olivam manu deferentes equitabat. Progrediens igitur per burgum S. Laurentii et prope flumen Paleæ in Ecclesiam S. Mariae de Flore per fabulatum pannis ornatum sericis ob dignitatem Pontificis a civibus erectum ingreditor : factaque oratione populum benedit ». Et infra : « Confluebant ex vicinis civitatibus et castris verum Christi vicarium et unicum Ecclesie caput veneraturi cives et duces, inter quos magno cum equitatu Plumbini princeps, Berardus de Varano dux Camerini, Ludovicus Alidosius Incole vicarius, Trincius de Trinciis Fulginei dominus ». Et infra : « Ex partibus etiam Aragoniae relieto Petro de Luma, venere Florentiam xvi Martii mcdixix, Joannes Murillius abbas montis Aragonum tit. S. Laurentii in Damaso presbyter, Carolus de Urries S. Georgii ad Velabrum, Alfonsus Carillus S. Eustachii, Petrus Fonseca S. Angeli diaconi anticardinales kal. Angusti anni mcdxviii, Gebennis in S. R. E. cardinales recepti seu confirmati ».

*4. Romani gravibus discordiis impliciti.* — Non poluit in Urbem confrariis seditiosorum factionibus fluctuantem tute se conferre: ad cuius sedandos motus cum iam ante cardinalem S. Eustachii legatum creasset, neque is adhuc in pristinam concordiam Romanos revocare potuisset, tum etiam in agro Romano confraria factionis principes bellum gererent, missus<sup>2</sup> est Florentia Joannes e Saona Reatinus decretorum doctor, ut perduelles pernis coereceret, imperataque<sup>3</sup> inter Baptista Sabellum et

Carolum Ursinum inducie fuerunt, quos Pontifex Apostolico studio inter se conciliare meditabatur. Nondum etiam Joanna II regina molem Hadrianam, Ostiam et Civitatem-Vetulam restituerat Ecclesie, quamvis in Pontificiam potestatem eas se reducturam, missa Florentiam Joanne Caracciolo, spondisset<sup>4</sup>. Praeterea Braccius e Montone Perusii tyranus, de quo antea memoravi, inter medios schismatis tumultus magnam ditionis Ecclesiasticae parlem in suam tyram dem redigerat, dum Balthasarum Cossam fueri prae se ferebat, verbisque protifebat. Martinus itaque provinciam dedit Romano de Abiamonte nobili jurisconsulto Urbevelano, ut Pontificio nomine reciperet urbes et arcas, quas Tartalia e Lavello praesidiario milite Ecclesiastico firmarat, earumque praefecturam gereret : « Cum », inquit, « dilectus filius nobilis vir Tartalia de Lavello nonnullarum genitum nostrarum armigerarum capitaneus, Terram Corneti Tuscanensis diocesis et nonnulla alia civitates, castra, terras et loca, cum eorum arcibus, rochis et fortalitiis, villis, districtibus, juribus et pertinentiis corundem, ac cuiuslibet ipsorum, ad nos et Romanam Ecclesiam pleno jure spectantibus, nobis et dictae Ecclesiae infra certum tempus, et eo modo et forma, et prout in certis insuper hoc capitulo factis, plenus continetur, tradere et consignare realiter feneatur, etc. Dat. Florentia X kal. Octobris, Pontificatus nostri anno secundo ».

*5. Balthasar Cossa ad Pontificem transferri jussus primus cardinalis creatus moritur.* — Quod vero ad Balthasarem attinet; cum is in custodia a Ludovico Bavariae duce teneretur, Martinus Iriginta aureorum millibus ob sumptus a duce factos redemptum ad se perduci jussit<sup>5</sup>, de qua auri vi Palatino numeranda data sunt Nicolao Ezano mereatori Florentino haec mandata : « Cum », inquit, « ex quibusdam causis ad id animum nostrum moventibus, ac praeципue misericordie et pietatis intuitu disposuerimus, quod Balthasar Cossa, olim Joannes XXIII in sua obedientia nuncupatus, ad nostram praesentiam transferatur, etc. Dat. Ferrarie id, Februarii, Pontificatus nostri anno secundo ». Aliis vero litteris<sup>6</sup> Joanni episcopo Lubecensi praecepit, ut eundem Balthasarem a comite Palatino Rheni receptum ad se perduceret. Verum ille, cum ex itinere ad Petrum Rubeum amicorum diverfisset, timens ne a Pontifice in perpetuum carcerem mitteretur, noctu inscio Apostolicae Sedis internuntio fuga evasit; unde gravis injecta est suspicio, ne ille temere priores apices sibi assereret schismaque revivisceret : de quo haec Leonardus Aretinus<sup>7</sup>:

« Erat scrupulus quidam apud multos, quo-

<sup>1</sup> Diar. Floren. ab anno 1406 ad an. 1439 et alii. — <sup>2</sup> Lib. t. Ep. cur. p. 231. — <sup>3</sup> Ibid. p. 232.

<sup>4</sup> Summont. l. iv. hist. Neap. c. 3. — <sup>5</sup> Ext. ejus lit. — <sup>6</sup> Lib. t. Ep. cur. p. 233. — <sup>7</sup> Ibid. p. 233. — <sup>8</sup> Leon. Aret. in hist. rel. Halte. Walsing. hist. Angl. hoc an.

niam depositio abdicalioque illius violentia fuerat, num jure subsisteret; quod si ita dubia, Martini quoque electio in ambiguum veniebat, quoniam non vacanti Ecclesiae provideri de novo pastore non potuerat. Ob hunc timorem Martinus, et simul ne Germanie principes hoc habentes idolum per eam occasionem aliquid quandoque molirentur, redimendum Joannem et in Italiam reducendum providit. Tgitur per hunc modum exemptus carcere, cum in Galliam pervenisset, consilio Martini cognito, (id erat ut Mantua perpetuo carcere teneretur) antequam Mantuanum veniret, rursus aufugiens in Ligures abiit. Ibi cum esset liber et sui juris sive conscientia ductus, sive quod desperabat aliquid proficere posse, sponte sua Florentiam venit, et sese pedibus Martini subjiciens, eum ut Pontificem verum et unicum recognovit (nono nimirum kal. Junias, ut observat Contelorius), in adventu ejus tota civilas obviam profusa multis laetacis et incredibili commiseratione respexit hominem de tanta dignitatis fastigio in tantas calamitates prolapsum: ipse quoque miserabiliter prope habitu incedebat. His omnibus commiseratio populi angebat. Susceptus a Martino tandem intercessione civilatis primus cardinalis efficitur, nec annum integrum superstes e vita migravit<sup>1</sup>, nimirum xxu Decembribus hujus anni, ut observat Felix<sup>2</sup> Contelorius. Eadem et Leonardo descripsit S. Antoninus<sup>3</sup> haecque addit: « Solemnissime Ecclesiasticae exequiae sunt ei exhibite, sepultusque solus in oratorio Joannis Baptiste, in septuaginta partim aeneo seu orichalceo, partim marmoreo (1) ».

6. *Anathema latum in Petrum e Luna.* — Plurimum momenti attulit ad confirmandam Ecclesiarum conjunctionem illa Balthasaris Cossa demissio ac reverentia Martino sponte praestila, cum quæstio an jure exauctoratus et

<sup>1</sup> Fel. Contelor. in Elench. card. Bonif. IX. — <sup>2</sup> S. Ant. tit. xxii. c. 7. § 2.

sponde cessisset penitus sublata fuit. Supererat ad constabiliendam Ecclesiae pacem, ut Petrus e Luna, qui Paniscola in Valentino regno a suis cardinalibus deseritus agebat, pertinaciam et Pontificalia insignia poneret: ad quem e gradu dejectiendum Pontifex, recurrente sacrae Cœnie Dominicæ die, anathematis sententiam in haereticos latum in Petrum ipsum ejusque sectatores tulit, ejus formulam<sup>4</sup> hisce conceplau verbis adducere placuit:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac nostra omnes haereticos», et infra: « Item excommunicamus et anathematizamus iniquitalis alumnū Petrum de Luna, Benedictum XIII se nominare ausu sacrilego præsumentem, justo Dei iudicio ac per processus sacri generalis Concilii Constantiensis et nostros, ejus demeritis exigentibus, haereticum atque schismaticum et ab Ecclesia precium sententialiter condemnatum, et omnes adhaerentes, complices et sequaces ipsius, et dantes eius auxilium, consilium vel favorem, eujuscumque præminentie, dignitatis vel ordinis, etiam si pontificati, regali, reginali vel quavis alia, ut præmittitur, Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate ». Nonnullis interjectis, hoc fulmine jurium Romanæ Ecclesiae invasores percutit: « Item excommunicamus et anathematizamus omnes alios, qui per se vel alium seu alios directe vel indirecte sub quocumque titulo vel colore occupant, detinent vel hostiliter discurrent, seu invadunt aut occupare, delinere vel discurrere hostiliter præsumunt in locum seu in partem aliam Urbem, regna Siciliae, Trinacriæ, insulas Sardiniae, Corsicae, terram citra pharum, Patrimonium B. Petri in Tuseia, ducatum Spolestanum, comitatum Venaysini,

<sup>4</sup> Lib. 1. Ep. enr. p. 257.

(1) Hoc anno vite mortalis curriculum confecit Balthasar Cossa, olim in sua ditione Joannes XXIII. Vir iste sacerdotium summum, quod non bonis artibus occupavit, nihil melioribus gessit. In ea enim, que adversus illum instituta fuit coram Patribus accusatio, reus assertus fuit extuncti veneno Alexandri V, quod ejus delictum ex testibus confirmatum fuisse animadvertisimus in Nota ad annum MCDIX, 47, ubi de obitu Alexandri V. Summa etiam dignitate foedissime abusum fuisse adversarii ejus in eodem iudicio contenderunt. A Pontificatu demissus potius quam ipse se sponte demiserit, quamquam et spontaneæ dimissionis specimen præbere voluit. Ad privatum ordinem redactus carcerem biennio subivit, quem alium subinde et alium mutavit, donec, misericordia viri olim fortuna florentis tactus Martinus, mercatoribus Florentinis rogantibus, auctoritate sua id efficerit, ut liber a custodia Ludovici Bavari, cui ab imperatore Sigismundo commissus fuerat, dimitteretur. Iussus tamen recta se ad Martinum conferre, qui Mantuanu carcere claudere illum meditabatur, ut quidam scribunt. Verum eo se conferrens Balthasar admonitusque insidias sibi in itinere parari, Genuam ad Thomam de Campo Fregoso Genuensem ducem, veterem amicum divergit, a quo Sarzanensem arecum ad perfugium recepit, at Sanutus in Vitis duenam Venetorum. Tuto in loco recepto homini non defuisse qui suaderet « ut tentaret fortunam et iterum Pontificatum arriperet », scribit auctor Additamenti ad Ptolemaium Lucensem, quem ex Pavino et Vaticano Codice vulgavit Muratoriis rerum Italicarum to. II, par. 2. Sed vigilantis ad communia Ecclesie sua Numinis providentia Lectum est ut ille, malis consilii abjectis et ad optimam conversus, sponte convolaverit ad Martinum Florentium agentem, totumque se ejus arbitrio permiserit. Ingressus est urbem die XIV Junii, cum pervigilium festi Corporis Christi ageretur, teste anonymo Florentino, qui tunc presens aderat, in historia vernacula urbis sue, vulgata Ber. Ital. to. XIX, eodemque auctore scimus die XXVII Junii a Pontifice solemni rite sacra purpura indulabim fuisse. Denique die XXII Decembribus (male in textu legitur Novembribus) que in Sabbatum incidit, « hora duodecima matutina obit », qua de re idem scriptor ita: « A die 23 et il Sabbatho mattina a ore dodici mori messer Baldassare Cossia cardinalis detto volgarmente di Firenze ». Ex quibus verbis videri possent errasse illi qui Tusculani episcopi titulum ab eo assumptum contendunt; cum Florentinos cardinalis, non vero Tusculanus episcopus appelletur. Verum ipse de se Balthasar in Epistola quam post suam in cardinalem assumptionem scripsit ad Petrum de Luna, ut illum revocaret ad saniora, cardinalem se a Pontifice renuntiatur « et Ecclesiae Tusculanæ prepositum in episcopum et pastorem affimat. Epistolam illam vulgavit Baluzius Miscellan. to. vii, pag. 99.

Sabinae, Marchiae Anconitanae, Massae Trabariae, Romandiola, Campanie atque Maritime provincias, ac terras specialis commissionis et Arnulphorum; civitates quoque nostras Bononiensem, Ferrareensem, Beneventanam, Perusinam, Avignonensem, civitatem Castelli, Tudertinam, et alias civitates et terras et loca vel jura ad ipsam Ecclesiam spectantia et pertinentia; et adhaerentes ac factores et defensores eorum, seu in iis dantes eisdem auxilium, consilium vel favorem ». Denique omnia privilegia, quae obtendi contra possent, abrogat decernitque a nemine illos, nisi ab Romano Pontifice absolvit posse. « Dat. Florentiae II id. Aprilis, Ponificatus nostri anno II ».

**7. Decretus in Aragoniam intermuniti ad schisma tollendum.** — Obduruerat adeo in perfidia Petrus e Lima, ut nullis censuris, sed tantum ferro edomari posset: quare discessuro e provincia Alamauno fit. S. Eusebii presbytero cardinale, ineunte anno, sparsum ab eo et rege Alfonso rumorem narrat<sup>1</sup> Surita Paniscolam obsidione eingendam. At illum inauem fuisse mox visuri sumus. Cumque abolendarum schismatis reliquiarum cura graviter Martinum ureret, Bernardum episcopum Tifernatem iterum in Aragoniae et Valentiae regna, et Baleares insulas, datis III id. Junii litteris<sup>2</sup>, intermunitum decretivit. Amplificata est pluribus Diplomatibus<sup>3</sup> ejus auctoritas, ut schismaticie societatis flagitio contaminatos obsolveret<sup>4</sup>. Ecclesiasticas<sup>5</sup> controversias dirimeret, postremo, implorata principis ope, insectaretur<sup>6</sup> armis « perditionis filium », ut ait, « Petrum de Lima, olim Benedictum XIII in ejus obedientia nominatum, per saeculum generale Concilium Constantiense, culpis et demeritis ipsius exigentibus ac justo Dei judicio, finaliter et legitimate haereticum atque schismaticum condemnatum, et a papatu, quem pretendebat depositum, pertinaciter se nominare Benedictum XIII dannabiliter praesumendum, et nolorie Dei Ecclesiam matiguitate defestabili scindere satagentem ». Dissolvit Alfonsum rex intermuniti Apostolici curas et labores, nec in Paniscolam sacra arma verti passus est, ut fiduciarium regni Neapolitanj jus a Pontifice extorqueret; unde regio leetus patrocinio anti-papa ad officium magno cum ipsis plurimisque aliarum animarum exitio adigi non potuit: de quo postea gravissime Martinus<sup>7</sup> questus est. Nunc reliquias res Hispanicas prosequamur.

**8. Joanni Lusitanie regi bellum in Africa gerenti faret Martinus, datis litteris Encyclicis.** — Implicito, ut vidimus, Joanne Lusitanie rege Africano bello ad preferendos talius Christiani imperii terminos, Pontifex, ut pios ejus conatus

promoveret, universos fidetes Encyclicis litteris rogavit, ut Lusitanum armis commutative juvarent, ac necessariaad sustentandum crucis signatum exercitum undique effterri devehique permitterent:

« Universis et singulis, ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem, etc.

« Cum charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliae et Algarbi rex illustris, celitudine animi et maturitate consilii fretus, ob fervorem fidei, transmisso nuper propria classe mari exercituque in partibus Africæ exposito, terras, quas Saraceenii inibi occuparunt, magnanimiter et potenter invaserit, atque in iis locis Ceptam urbem magnam atque notabilem ceperit, captainque tenuerit atque teneat in Christi nomine custodiam, ac persipe, ut acceptimus, magni impetus Saracenorum pro illa recuperanda fiant, ad quos repellendos et custodiendum urbem præfata idem rex armis, viris, equis, vietualibus et aliis rebus necessariis plurimum indigere videretur; nos cupientes ab infinitis, ut præfato regi, ut pole commendabiliter et gloriose in hoc operanti, per Christi fideles opportune subveniatur, universitatem vestram requirimus, hortamur atque eliam rogamus, quatenus pro favore fidei et Christianitatis augmento in hoc tam pio et glorioso opere pro Dei reverentia et debito religionis, ad quam defendendam unusquisque vestrum adstringitur, præstare velitis auxilium et favorem; nos enim quo liberius idem rex ad custodiam et defensionem prædictas incumbere valeat, tam eidem regi et filiis suis, quam etiam caeteris omnibus Christi fidelibus, qui ad prosecutionem hujusmodi negotii ire voluerint, quod tam in regnis Hispaniarum quam in atiis paribus et dominiis Christianorum arma, equos, vietualia ac caeteras res, ad ipsos ac exercitum eorum, neenon defensionem et sustentationem dictæ urbis necessarias et quomodotibet utilles, emere ac secum de regno ad regnum, de patria ad patriam, iam per mare quam per terram, ad dictam urbem et exercitum portare et ducere possint et valeant auctoritate Apostolica concedimus per praesentes, hortantes nihilominus universos et singulos reges, principes, duces ac caeteros dominos temporales, communiales quoque et universitates ciuitatum et oppidorum, quatenus pro Dei amore et Sedis Apostolicae reverentia hujusmodi concessionem nostram observari faciant, et obedienter a singulis custodiri. Dat. Florentiae II non. Aprilis, Ponificatus nostri anno II.

**9. Inter Angliam et Galliam bella. Burgundie et Delphinis sectatores inter se diligantur.** — Debuisserunt certe reges ac principes Lusitano ad subiectandam Christo Africam se conjungere: at illi vel suis commodis studuere, mutuisve bellis sese attrivere: in Gallis enim Anglus Rothomagum decima hora Iangarii triumphali pompa ingre-

<sup>1</sup> Surit. Annal. I. XII. c. 72. — <sup>2</sup> Lab. I. p. 272. — <sup>3</sup> Ibid. p. 273 ad 284 et 295, 297. — <sup>4</sup> Sup. p. 207. — <sup>5</sup> Sup. p. 284. — <sup>6</sup> Ibid. p. 279. — <sup>7</sup> Mart. tom. IV. brev. p. 3.

sus<sup>1</sup> victorias latius proferebat<sup>2</sup>. Delphinus receptis Turonibus circumferebat<sup>3</sup> signa. Burgundo res ex Ianiati regni cladibus angebatur: ac licet plurima de pace colloquia facta fuerint, inde tamen majora postea surrevere bella. In primis cum Henricus rex Anglorum Calharitam regis Caroli filiam uxorem sibi dari poposeisset, ac medio Aprili celebres coetus spe pacis confienda coacti fuissent, petente Anglo rege<sup>4</sup> amplissimos dotales principatus, colloquia de federe sublata sunt: Anglus vero graves in Burgundia ducem iras concepit, quasi ipsius votis ille oblitisset: adeo ut cum una cum rege Carolo a se eversum iri minitaretur<sup>5</sup>. Tum Marlini Pontificis studio concordia xi Julii die Burgundum inter ac Delphinum redintegrata<sup>6</sup>, ac, praesente Alano episcopo Leonensi in Britannia internuntio Apostolico, jurejurando solemni fedus sanctum est, ut unanimes Anglicos impetus reprimenterent.

Sed Joannes Burgundiae dux neque creptas urbes regias restituit, neque in Anglos arma verlit, indeque de eo necando ab Aurelianensi partium studiosis captum consilium: cum enim mense Septembri ad colloquium a Delphino exitus<sup>7</sup> fuisset atque increpatus, quod non deduxisset ex regiis urbibus presidiarios milites, neque copias adversus Anglos in aiem duxisset, manum ensis capulo imprudenter admovit, ac repente contrucidatus est, inscio conjurationis Delphino<sup>8</sup>, ac permittente divino Numinе, ut qui proditione consanguinei sanguinem fuderat, proditus occumberet, adhibitaque in alios saevitiae pœnas daret; neque Ecclesiasticis sacramentis muniretur, qui adversa factionis homines tradendos supplicio illis procurari, vel filios sacro lavaero ablui vetuerat<sup>9</sup>. Ille tamen Burgundi fucus sine legibus crux majori cruxis effusione vindicatus est: licet enim Delphinus scriptis xi Septembbris litteris jure caesum ob perfidiam ac proditionem promulgasset, Burgundi tamen sectatores adeo in Delphinum aliis litteris<sup>10</sup> perfidia et proditionis crimen intendere, ut Parisienses una cum eomite S. Pauli ad vindicandum Burgundi cædem se obstrinxerint<sup>11</sup> maximo Galliarum exitio, ac Philippus Joannis ducis filius ira furoreque accensus Delphinum ipsum, regem, reginam regnumque in Gallie nominis hostis potestatem traduxerit: unde crudelia et exifiosa bella coorta sunt cruento ultrin-

<sup>1</sup> Juv. Urs. in Car. VI hoc an. Monstr. vol. I. c. 201. — <sup>2</sup> Ibid. c. 208. 209. — <sup>3</sup> Cap. 201. — <sup>4</sup> Cap. 206. — <sup>5</sup> Eod. c. — <sup>6</sup> Ext. ea de re publ. lit. eod. c. — <sup>7</sup> Cap. 211. — <sup>8</sup> Ib. et Juv. Urs. in Car. VI. — <sup>9</sup> Ext. de eo lit. Car. reg. apud Monsorelet. c. 116. — <sup>10</sup> Ext. apud eund. c. 212. — <sup>11</sup> Id. c. 223.

que Gallorum atque Anglorum successu, quibus de rebus fuisse agunt auctores<sup>1</sup>. His addit. Juvenalis Ursinus<sup>2</sup>, hoc anno Anglos a Gallis et Hispanis federalis marlinio prælio vicos.

10. *In Bohemia crescit in dies impietas hæreticorum, unde conjurations et cædes.* — Funestior longe<sup>3</sup> erat regni Bohemicæ condilio, crescente in dies cum impietate discordia, quam quidam Joannes Premonstratensis vehementius accedit: is enim Pragæ ad ostensionem pietatis Eucharistiam circumducebat, ut saerilegio populum in scelera et cædes concitaret, auctaque est in dies Hussitarum impietas adeo, ut ei sacerdos missæ ritus immutare ausi sint, et quisque sacerdos novam missæ formam considerit, quos ilia refellit Thomas Waldensis<sup>4</sup>: « Pragensium Witelevistarum quidam feruntur pro missæ officio Evangelium totum dicere secundum Joannem: *Ante diem festum Paschæ*; quidam: *Qui pridie*; quidam aliud. A quibus omnibus si petremus probari sic fuisse de more primitivæ Ecclesie, aut sic orare in missa, multi silerent. Et cur ergo Patrum traditionibus aut scriptis non credunt? Quia, inquit, non sic fecisse Christus aut discipuli, sed sequaces eorum in Ecclesia dicuntur. Unde hoc noslī? Si non noslī, sed autem hæc esse, grandi periculo vestro contra totam Ecclesiam orbi terrarum inexensibili ritu per vos invento desipitis. Brevis aiunt: Si vestra forma sit Christo conformatis, hoc ubi vos legitis? Si non legitis, non credemus. Hoc utunlur paralogismo, Pelagiani plane hoc semper utunlur, ut sua, quam appellant, libertate fruantur ». Hoc errore adducti nonnulli novatores, postea agnum paschalem esitare ausi sunt more Judaico (1).

Dum autem ignavus Wenceslaus laxas hærefieis habendas dabat, experimento didicit, eversa religione, regna simul everti. Conflata enim est conjuratio Pragæ et impetu occupatum urbis prætorium, ex quo undecim consules fuga saluti sua consuluerent; reliqui septem una cum judice et fenestris precipites dejecti hastisque transfixi, ostentante sanguinariis hæreticis Eucharistiam Joanne: nec regius equilatus, qui ad tumultum accurrerat, in hæreticos perduelles incurrire ausus est sed in fugam turpiter se conjectit. Tam atrox facinus uleisci, excussa parumper segnitie, Wenceslaus parabat, Sigismundo Romanorum rege fratre suo principibusque amicis in auxilium vocatis; sed paralysi

<sup>1</sup> Monstr. ubi sup. Juv. et Paul. Emil. in Car. VI. Meyer. I. xv. Walsing. I. v. et Polyd. Virgil. I. xxii. — <sup>2</sup> Juv. Urs. in Car. VI. — <sup>3</sup> Eneas Silvius hist. Bohem. c. 37. Coel. hist. Hussit. I. iv. Dubrav. I. xxiii et alii. — <sup>4</sup> Thom. Wald. tom. III. tit. IV. c. 29.

(1) Bohemia eum non ita penitus hoc anno abjecit Sigismundus ac punit annalisti. Indictum enim antea solemnum principum conventum in urbe Bamensi, die festa Natalis Domini habuit. Eo missi a Pragensibus oratores durins habitu sunt a Sigismundo, jussique quietos se continere, removere munitiones, quibus se defendebant ab insultibus Catholicorum; ac denique ne quid moverent in monachos, Ecclesiæ virosque Catholicos admoniti. Imperata se facturos spondentes illi regressi Pragam civibus suis auctores fuerunt, ut optata pax aliquandiu redderetur Ecclesiæ. Ille Byzynius ad hunc annum.

correptus decem et octo dierum morbo extinctus est, signatis nominibus haereticorum, quos afflere suppicio decreverat; cuius obitum ita consignat Coelaeus: « Morbius est anno Domini m<sup>c</sup>xdix, die xvi mensis Augusti, aetatis sue quinquagesimo septimo, cum regnasset in Bohemia annos quinquaginta quinque ».

Defuncto Wenceslao, haeretici, Zisca signifero, effrenatus in Catholicos delbaechati sunt<sup>1</sup>, neconon etiam religionis monumenta eldecora diuerunt<sup>2</sup>, interque cetera, conditum a Carolo IV imperatore monasterium Aulae regiae ad Multavie ripam situm, in cuius dormitorii parietibus novum et vetus Testamentum a Genesi ad Apocalypsim descripta erant magno artis lenocinio, crescentibus ita paulatim litteris, que sublimiori parte erant locatae, ut legi facile a quovis possent. Carthusiani ab impiis pariter pulsi, quod ob coelestium rerum tractationem, atque ab hominum strepitu secessum, ut inutiles populo sues saginari dicerent. Poterat tot mala tollere vel saltem sedare Sigismundus rex: sed cum expeditionem Bohemicam intermisisset, ut Turcicæ vacaret, nec defendit<sup>3</sup> Hungariam, et Bohemiam amisit, cum, eo cunctante, haeretici in audacia confirmati expugnarent arcis, et Catholicos vi et suppliciis ad impietatem amplectendam adigerent, adeo ut serius ipsos, jam regno universo depravalo politos, bello adortus sit.

#### 11. *Piissimus B. Vincentii Ferrerii obitus.* —

Hoc anno magnum sanctitatis Imen B. Vincentius Ferrerius Ordinis Predicatorum in terris extinctum est, ut coelo fulgeret, cuius obitum accurate Baronius<sup>4</sup> in Notis ad Martyrologium Romanum ita consignal: « Obiit anno Domini m<sup>c</sup>xdix, adnumeratusque est inter sanetos a Callisto III papa. » Et infra: « In ejus canonizationis Actis habetur dienii obiisse quinta Aprilis, feria quarta ante Dominicam Palmarnum: quo anno, ut ex computo liquet, celebrari contigit Pascha die decima septima mensis Aprilis; unde corrigendi sunt textus, qui habent decessisse anno Domini m<sup>c</sup>xvii; nam eo anno mense Martio Pascha contigit celebrari ». Descripsere ejus admirandas res gestas plures auctores<sup>5</sup>, utque inler cetera a Christo Evangelium promulgare in Occidente jussus sit et maxime apud Saracenos, dum Granatae concionabatur, veneracioni fuerit; a Concilio Constantiensi in difficillimo fidei articulo consultus<sup>6</sup> sit; Petrum e Luna sapientem monuerit, ut papalis insignia dignitatis deponeret, et miraculis clarus immumeras animas ad salutem revocarit. Nobis e Petro Ranzano extremos vitæ actus delibare suffecerit:

« Ita verbum vite disseminavit, ut ejus ser-

monem Dominus confirmari sequentibus signis. Venetie, quae est hujus Britanniae urbs, positus, a fratribus qui cum sequabantur admonitus est, ut in Hispanias reverteretur, et jam aetate gravis in patrio potius quam peregrino solo moreretur. Vero ille memori verborum Christi, que Avinione decubenti dixerat, ut supra libro secundo annotatum est, nempe ut Occidentem evangelizando peragraret, eorum consiliis nulla se ratione obsequi velle respondit. Cum enim haec Britannia ad Oceanum in extremis Occidentis finibus sita sit, existimabat eam esse regionem, in qua Christus eum praedixerat corpore migraturum. Tandem vero importunis illorum precibus flexus, decretivit abiire Venetia et in Hispanias proficisci, cum sit enim Hispania quoque in orbis terrarum finibus posita: poterat non absurbe accipi de ea Christum esse locutum. Itaque Venetiae civibus primo generatim admonitis, ut doctrine sua memores essent, suoque discessu incredibili moerore affectis, media nocte iter agressus est sedens asino; cumque se jam aliquot passuum millia confeccisse arbitraretur, die illucescente ad ipsius urbibus portas se cernit constitutum, tum vero ad socios conversus: Redeamus, inquit, fratres mei, in urbem, nihil enim isthuc sibi vult aliud, nisi sie visum esse Deo, ut in hac regione defungar ». Et infra: « Altera luce acerrimis corripitur febris, et acerbo per membra omnia dolore cruciatur, ita ut pene totus defecisse videatur: nec tamen his potuit retardari quo minus sancti viri officio fungeretur. Convocavit igitur in primis fratres suos et eis sui obitus diem indicavit, moxque aceito sacerdote eni confessio- nem facere solebat, illi confessus est, petiitque sibi impendi plenam peccatorum omnium remissionem, quemadmodum Martinus Pontifex Maximus illi antea concesserat: deinde alia Ecclesiae salutifera sacramenta tanta cum religione et pietate percepit ut sanctis verbis, crebris lacrymis, hymnis et precibus omnes illa communoverit, ut nemo esset, qui non profuse lacrymaretur. Postea triduo foto admonuit eos, qui visitandi causa ipsum adibant, uti ne doctrine ab ipso perceptae obliviscerentur ».

12. Et infra: « Cum jam autem dies novem abiissent, petiit sibi legi passionem Christi, quemadmodum a singulis est Evangelistis conscripta; deinde recitari voluit septem illos psalmos, quos Poenitentiales vocant, quos quidem psalmos atque etiam totum psalterium tamdiu dixit, donec et corporis viribus et linguae officio esset destitutus. Ad extrellum lecta est litania, qua absoluta, mox totus quadam jucunditate et hilaritate perlitus, junctis solidatisque manibus et oculis in coelum, migravit ad Dominum. Sub hoc tempus visa est per fenestram ejus loci, in quo decumbebat, involare ingens multitudo papilionum miri candoris, qui passim circumvolvi-